
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 2 / 2 0 1 3

148

Příloha č. 3  Změny v právních předpisech souvisejících se vzděláváním, které nabyly 

účinnosti ve školním roce 2012/2013

Novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů:

  Zákon č. 333/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve škol-
ských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a další souvi-
sející zákony (účinnosti nabyl dne 1. listopadu 2012).
Školský zákon je touto novelou pouze technicky upraven v souvislosti se změnami v zá-
koně č. 109/2002 Sb., viz níže.

 Zákon č. 370/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů (část, která nabyla účinnosti 9. listopadu 2012).
Novela školského zákona obsahuje změny týkající maturitních zkoušek (na které na-
vazuje novela maturitní vyhlášky) a změny provedené v návaznosti na novelu zákona 
č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným 
celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění poz-
dějších předpisů, z května 2012. S tím související legislativně technické změny nezbytné 
z hlediska provedených věcných změn či opravení nesrovnalostí (chyb), které obsahuje 
novela školského zákona – zákon č. 472/2011 Sb.
Mezi změny patří například to, že písemnou práci z  ČJ již nevyhodnocuje Centrum, 
ale hodnocení je prováděno „ve škole“. Změnila se lhůta pro podání žádosti o přezkum. 
Povinné zkoušky společné části maturitní zkoušky jsou nadále jen dvě (český jazyk a li-
teratura a volba z možností cizí jazyk nebo matematika). Po novele již je jediná úroveň 
obtížnosti povinných zkoušek.

 Zákon č. 370/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů (část, která nabyla účinnosti 1. ledna 2013).
Tato část ruší povinnost obce, v níž má žák trvalý pobyt, hradit neinvestiční výdaje obci, 
v níž žák navštěvuje školu.

Novela zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zá-
konů, ve znění pozdějších předpisů:

 Zákon č. 333/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve škol-
ských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a další souvi-
sející zákony (účinnosti nabyl dne 1. listopadu 2012).
Zákon o pedagogických pracovnících je touto novelou pouze technicky upraven v sou-
vislosti se změnami v zákoně č. 109/2002 Sb., viz níže.

 
Novela zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů:

 Zákon č. 333/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb., o  výkonu ústavní vý-
chovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči 


